
Portaria CAGE 58, de 26 de novembro de 2015. 
O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso 

da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 
13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 
2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Es-
tadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio 
de 2000, e o Decreto Estadual 50.042, de 23 de janeiro de 2013, resolve: 

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul relativo ao 5º bimestre de 2015, de acordo com a Portaria 553, de 22 
de setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e 
registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública Estadual. 

Art. 2º - Divulgar  o  Demonstrativo  das  Receitas Programadas e Realizadas e o Demons- 
trativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 5º bimestre de 2015. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Álvaro Fakredin, 
Subsecretário da Fazenda e 

Contador e Auditor-Geral do Estado 
CPF – 442.521.020-49 

CRC – 45.413/0-7 



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e  
Reprogramação pelo Diário Oficial do Estado em 01-10-2015. 

1 - 

Dados do Sistema FPE2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
5º Bimestre/2015

Decreto Estadual 52.295/2015, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
RECEITAS CORRENTES 8.864.921 8.132.759 8.605.306 40.529.533 472.547
Receita Tributária 5.626.043 5.172.314 4.883.854 26.210.892 (288.460)
Receita de Contribuições 458.423 548.175 531.166 2.156.345 (17.009)
Receita Patrimonial 232.183 95.721 117.305 453.475 21.584

Rendimento de Aplicações Financeiras 19.595 25.984 27.623 146.855 1.639
Demais Receitas Patrimoniais 212.588 69.737 89.682 306.620 19.945

Receita Agropecuária 461 89 1.479 2.191 1.390
Receita Industrial 27 19 3 19 (16)
Receita de Serviços 51.256 52.228 46.853 243.717 (5.375)
Transferências Correntes 1.278.956 1.216.263 1.266.081 6.525.166 49.818
Outras Receitas Correntes 556.824 225.768 566.962 1.341.423 341.194

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 3.213 24.531 49.311 21.318
Demais Receitas Correntes 556.824 222.555 542.431 1.292.112 319.876

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.518.524 1.605.776 2.002.961 7.630.617 397.185
Deduções da Receita Corrente (857.776) (783.594) (811.358) (4.034.312) (27.764)
RECEITAS DE CAPITAL 709.644 27.594 42.841 215.041 15.247
Operações de Crédito 500.105 - 20.181 33.252 20.181
Alienação de Bens 131 886 588 94.475 (298)
Amortização de Empréstimos 3.545 12.205 11.160 48.456 (1.045)
Transferências de Capital 39.195 14.503 10.912 38.837 (3.591)
Outras Receitas de Capital 166.668 - - 21 -
RECEITA TOTAL 9.574.565 8.160.353 8.648.147 40.744.574 487.794



Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e  
Reprogramação pelo Diário Oficial do Estado em 01-10-2015. 

1 - 

Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
5º Bimestre/2015

Decreto Estadual 52.295/2015, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
Receita (Exceto Intraorçamentária) 8.056.041 6.554.577 6.645.187 33.113.959 90.610
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 19.595 25.984 27.623 146.855 1.639
(-) Operações de Crédito 500.105 - 20.181 33.252 20.181
(-) Alienação de Bens 131 886 588 94.475 (298)
(-) Amortização de Empréstimos 3.545 12.205 11.160 48.456 (1.045)
(-) Anulação de Restos a Pagar - - 8.171 17.447 8.171
Receita Primária antes das Transferências 
Intraorçamentárias

7.532.665 6.515.502 6.577.464 32.773.474 61.962

Transferências Intraorçamentárias 1.518.524 1.605.776 2.002.961 7.630.617 397.185
Receita Primária 9.051.189 8.121.278 8.580.425 40.404.091 459.147
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 8.033.867 8.810.976 7.162.115 35.587.716 (1.648.861)
(-) Encargos da Dívida 286.928 152.636 285.264 1.383.408 132.628
(-) Amortização da Dívida 424.728 504.443 355.952 1.722.474 (148.491)
(-) Concessão de Empréstimos 8.544 14.329 12.262 23.347 (2.067)
Despesa Primária antes das 
Transferências Intraorçamentárias

7.313.667 8.139.568 6.508.637 32.458.487 (1.630.931)

Transferências Intraorçamentárias 1.632.320 1.417.453 1.596.861 8.295.466 179.408
Despesa Primária 8.945.987 9.557.021 8.105.498 40.753.953 (1.451.523)
Resultado Primário sem Receitas e 
Despesas Intraorçamentárias

218.998 (1.624.066) 68.827 314.987 1.692.893

Resultado Primário antes do 
Contingenciamento

105.202 (1.435.743) 474.927 (349.862) 1.910.670

Contingenciamento - 2.705.811 - - (2.705.811)
Resultado Primário 105.202 1.270.068 474.927 (349.862) (795.141)




